
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 39 del 28/04/2021 

Classifica: 010.02.02 (7311278)

Oggetto  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  REGIONE  TOSCANA,  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  FIRENZE,  COMUNE  DI  CAPRAIA  E  LIMITE,  COMUNE  DI 
MONTELUPO FIORENTINO, COMUNE DI EMPOLI E IL COMUNE DI VINCI PER LA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  VIABILITA'  DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 67 "TOSCO-ROMAGNOLA" E LA S.P. 106 "PROVINCIALE 
LIMITESE",  TRA  IL  COMUNE  DI  MONTELUPO  FIORENTINO,  IN  LOCALITA' 
FIBBIANA, ED IL COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE (AI SENSI DELL'ART. 34 DEL D.LGS 
267/2000 E DELLA L.R. N.40/2009).

Ufficio proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CUCINI GIACOMO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA
Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO
E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO FALLANI SANDRO 
NARDELLA DARIO              

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

1/7



Su proposta del Consigliere Delegato Giacomo Cucini

Il Consiglio Metropolitano

VISTO l’art. 34 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quale stabilisce che “Per la definizione e l'attuazione di  

opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e  

coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più  

tra i soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza  

primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di  

programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per  

determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento”.

PREMESSO CHE:

‒ la Città Metropolitana di Firenze ha redatto il Progetto Preliminare denominato “Città delle due Rive  

– Collegamento stradale tra la S.S. 67 e la S.P. 106 tra i Comuni di Capraia e Limite, Montelupo Fiorentino ed  

Empoli”, approvato con Delibera dirigenziale n. 167 del 22/10/2014;

‒ tale  collegamento  consiste  nella  realizzazione  di  una  nuova  viabilità  tra  la  S.S.  67  “Tosco-

Romagnola”  e la  S.P.  106 “Provinciale  Limitese”,  tra  il  Comune di  Montelupo Fiorentino,  in 

località Fibbiana, ed il Comune di Capraia e Limite, posti rispettivamente sulla riva sinistra e destra 

del fiume Arno. Lo sviluppo complessivo dell’intervento è pari a 1,8 km e presenta caratteristiche 

geometrico-funzionali  pari  ad  una  sezione  tipo  “C1  –  Extraurbana  secondaria”  del  DM 

05/11/2001;

‒ sulla base del progetto di cui sopra, ANAS nel 2016 ha redatto il Progetto di Fattibilità Tecnico ed 

Economica e lo Studio Preliminare Ambientale del nuovo collegamento viario in funzione delle 

intervenute  normative  ed  ai  sensi  del  D.Lgs  50/2016,  al  fine  dell’avvio  della  verifica  di 

assoggettabilità a VIA dell’intervento;

‒ la  procedura  di  assoggettabilità  a  VIA  di  competenza  della  Regione  Toscana,  conclusasi  con 

Decreto n. 9109 del 27/06/2017, ha deliberato l’esclusione dell’opera dalla VIA con prescrizioni;

‒ in  sede di  redazione  del  Progetto di  Fattibilità  Tecnica  ed Economica  il  costo  stimato per  la  

realizzazione dell’intervento è risultato pari a 18,00 M€;

‒ con nota n. CDG-226372-A del 02/05/2018 la Città Metropolitana di Firenze ha trasmesso la 

liberatoria  formale  ed  il  Progetto  Preliminare  sopra  descritto  al  fine  di  consentire  ad  ANAS 

l’approvazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  e  proseguire  così  con  le 

successive attività di progettazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

2/7



‒ l’intervento è inserito nel Contratto di Programma ANAS 2016-2020 per un importo di 5,930 M€ 

(di cui 5,330 M€ su Fondo Unico per la realizzazione dell’opera e 0,600 M€ a valere sul Contratto  

di Programma 2015 per la progettazione dell’opera) e l’aggiornamento del suddetto Contratto di 

Programma  ANAS  prevede  che  il  suddetto  importo  di  5,930  M€  ascenda  al  valore  di 

10.353.594,72€;

‒ con Delibera  CIPE 57/2016 è  stato assegnato ai  Comune di  Capraia  e  Limite,  di  Montelupo 

Fiorentino ed Empoli un finanziamento pari a 8,53 M€ dei Fondi FSC 2007-2013. Siffatti fondi 

sono stati oggetto di proroga al 31/12/2019, con delibera CIPE n. 19 DEL 28 febbraio 2018 

pubblicata  in  G.U.  del  20/07/2018  e  di  ulteriore  proroga  al  31/12/2020  con  delibera  CIPE 

28/2020 pubblicata in G.U. n. 246 del 05/10/2020.

‒ Il CIPE con delibera 77/2020 ha prorogato i termini di scadenza dell’assunzione delle OGV al 

31/12/2021 per gli interventi di cui alla delibera CIPE 57/2016.(G.U. n.18 del 23/01/2021).

‒ l'obbligazione giuridicamente vincolante può considerarsi assunta con l'intervento della proposta di  

aggiudicazione, disciplinata dall'art. 33 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice dei contratti  

pubblici), come precisato dalla Delibera CIPE n. 26 del 2018;

‒ la Regione Toscana ha richiesto l’inserimento di ulteriori 3,54 M€ nell’ambito degli FSC 2014-2020 

che risultano assegnati e destinati all'intervento oggetto del presente Accordo di Programma con il  

Piano  Operativo  di  cui  alla  delibera  CIPE  n.  54  del  01/12/2016  e  quindi  a  valere  per  il  

finanziamento del presente intervento.

CONSIDERATO CHE:

‒ con nota n. prot. CDG. 0644838.P del 30/11/2018 ANAS ha trasmesso gli elaborati del progetto 

definitivo per l’acquisizione del parere del CTA del Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche Toscana, Marche e Umbria, così come previsto all’art. 215 del D.lgs n° 50/2016 e smi; 

‒ in seguito agli approfondimenti condotti nell’ambito dello sviluppo del Progetto Definitivo sono 

emersi maggiori costi dell’opera derivanti dai principali seguenti aspetti: 

1) il  parziale  utilizzo  del  materiale  di  scavo,  anziché  totale  come  inizialmente  previsto,  con 

conseguente fabbisogno di nuove terre e maggiori  oneri  per effetto dell’accantonamento a 

discarica della quota parte proveniente dagli scavi;

2) intervenute esigenze idrauliche nelle zone afferenti alle casse di espansione, una già realizzata 

ed una seconda in fase di progettazione da parte della Città Metropolitana di Firenze;

3) definizione degli espropri;

4) modifica da apportare alle fondazioni in funzione della geotecnica dei terreni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

3/7



‒ a seguito delle criticità di cui sopra, l’importo dell’investimento, stimato inizialmente pari a 18,0 M€ 

(al netto dell’IVA), è asceso a 29.323.594,72€ (al lordo dell’IVA);

‒ per far fronte all’ulteriore fabbisogno di 6,9 M€ la Regione Toscana, la Città Metropolitana di 

Firenze ed i Comuni di Capraia e Limite, Montelupo Fiorentino, Vinci ed Empoli si impegnano a  

garantire un ulteriore finanziamento, pari a 6,9 M€, nella seguente misura:

 3,5 M€ da parte della Regione Toscana;

 1,0 M€ da parte della Città Metropolitana di Firenze;

 0,6 M€ da parte del comune di Montelupo Fiorentino;

 0,6 M€ da parte del comune di Capraia e Limite;

 0,6 M€ da parte del comune di Empoli;

 0,6 M€ da parte del comune di Vinci;

‒ che l'art.10 della LR 73/2018, così come modificato dall’art.22 della legge regionale 98/2020, ha 

stabilito che la Giunta Regionale è autorizzata ad erogare ad ANAS un contributo straordinario 

fino ad un massimo di euro 3.500.000,00 sull'annualità 2022 per l'intervento oggetto del presente 

Accordo, previa stipula di specifico Accordo di Programma;

‒ Relativamente al progetto definitivo, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto con Decreto 

Direttoriale  n.  15892  del  30/09/2020  ha  adottato  la  determinazione  motivata  di  conclusione 

positiva della conferenza di servizi decisoria.

‒ con nota prot. n° 1916 del 05 gennaio 2021 è stata convocata per il giorno 14 gennaio 2021 la  

conferenza  dei  servizi  di  cui  all'art.  34  del  Testo  Unico  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs 

n.267/2000  e  dell’articolo  34  quater  della  L.R.  40/2009  per  l’approvazione  dei  contenuti 

dell’Accordo  di  Programma  -  il  verbale  della  Conferenza  costituisce  l'Allegato  1  al  presente 

Accordo di Programma;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di programma tra Regione Toscana, Città 

Metropolitana di Firenze, Comune di Capraia e Limite, Comune di Montelupo Fiorentino, Comune di 

Empoli  e il  Comune di Vinci per la progettazione esecutiva e realizzazione della  nuova viabilità  di 

collegamento tra la S.S. 67 “Tosco-Romagnola” e la S.P. 106 “Provinciale Limitese”, tra il comune di  

Montelupo Fiorentino, in località Fibbiana, ed il Comune di Capraia e Limite e costituito dai seguenti 

allegati:

‒ (All. 1) Verbale Conferenza Servizi;

‒ (All. 2) Scheda Monitoraggio;

‒ (All. 3) Cronoprogramma.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

4/7



Dato atto che  la quota a carico della Città Metropolitana di Firenze pari a 1 M€:

a) trova copertura sui seguenti capitoli di nuova istituzione a seguito dell’applicazione dell’avanzo:

‒ cap. 20457 bilancio 2021 per € 540.333,34;

‒ cap. 20458 bilancio 2021 per € 48.082,36;

‒ cap. 20459 bilancio 2021 per € 411.584,30;

b)  sarà  erogato nel  rispetto  dell’art.  5  dell’Accordo  di  Programma,  “per  il  50%,  alla  formalizzazione  

dell’aggiudicazione dell'appalto e per il restante 50 % alla comunicazione di ANAS della realizzazione del 20% dei  

lavori”;

Dato atto che la Direzione Viabilità dovrà comunicare all'Ufficio Patrimonio al momento del collaudo 

dell'opera,  l'esatto  valore  dell'investimento  che  diverrà  proprietà  della  Città  Metropolitana  e  che 

pertanto incrementerà il patrimonio demaniale;

Dato inoltre atto che,  ai  sensi  di  quanto previsto nel  principio contabile  applicato concernente la 

contabilità economico patrimoniale (Allegato 4/3 al d. lgs 118/2011) per poter adeguare l'inventario nel 

bilancio si dovrà annotare la regolazione contabile che accerti in entrata il contributo agli investimenti  

ed impegni in spesa l'investimento;

Visto  il  parere favorevole  del  Dirigente  della  Direzione Viabilità,  espresso in ordine alla  regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL, allegato al presente provvedimento;

Visto il  parere favorevole  del  Dirigente della  Direzione Servizi  Finanziari  espresso sempre ai  sensi 

dell’art. 49 del TUEL in ordine alla regolarità contabile, allegato al presente provvedimento;

Visti:

‒ il D.lgs 267/2000 T.U.E.L;

‒ lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 21 nonché l’art. 12, e rilevata 

la propria competenza in merito;

Ritenuto,  infine,  necessario dichiarare  l’immediata eseguibilità  del  presente  provvedimento  ai  sensi 

dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000;

Per quanto sopra esposto

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

5/7



DELIBERA

1) DI APPROVARE, lo schema dell’Accordo di programma tra Regione Toscana, Città Metropo

litana di Firenze, Comune di Capraia e Limite, Comune di Montelupo Fiorentino, Comune di Em

poli e il Comune di Vinci per la progettazione esecutiva e realizzazione della nuova viabilità di colle

gamento tra la S.S. 67 “Tosco-Romagnola” e la S.P. 106 “Provinciale Limitese”, tra il comune di 

Montelupo Fiorentino, in località Fibbiana, ed il Comune di Capraia e Limite allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. “A”) e costituito dai seguenti allegati:

- (All. 1) Verbale Conferenza Servizi;

- (All. 2) Scheda Monitoraggio;

- (All. 3) Cronoprogramma. 

2) DI DARE ATTO che l’importo a carico della Città Metropolitana di Firenze pari a 1 M€  trova 

copertura sui seguenti capitoli di nuova istituzione a seguito dell’applicazione dell’avanzo:

- cap. 20457 bilancio 2021 per € 540.333,34;

- cap. 20458 bilancio 2021 per € 48.082,36;

- cap. 20459 bilancio 2021 per € 411.584,30;

3) DI DELEGARE alla sottoscrizione dell’accordo  di cui trattasi l’Ing. Carlo Ferrante, Dirigente 

della Direzione della Viabilità e di dare, altresì, mandato al medesimo Dirigente all’adozione di  

ogni atto necessario e conseguente la stipula;

4) DI  DARE  ATTO che  la  Direzione  Viabilità  dovrà  comunicare  all'Ufficio  Patrimonio  al 

momento del collaudo dell'opera,  l'esatto valore dell'investimento che diverrà proprietà della  

Città Metropolitana e che pertanto incrementerà il patrimonio demaniale;

5) DI PARTECIPARE il presente provvedimento alla Regione Toscana, Comune di Capraia e 

Limite, Comune di Montelupo Fiorentino, Comune di Empoli e il Comune di Vinci.

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del D.Lgs n. 267/2000; 

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 14

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

6/7



Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28/04/2021 

7/7


